
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 92 DEL 19/12/2022

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 21:25 presso la Sala 
Consiliare "Mario Zanobini", si è svolto il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, alla presenza 
dei seguenti componenti:

Pres. Ass.
FOSSI GIAMPIERO X
CAMPIGLI MASSIMO X
LUCARINI GIAMPAOLO X
ZACCARIA DOMENICO X
BALLERINI DINO X
AWEIS MOHAMED ABUKAR X
NUTI FABIO X
BOSCOLO DANIELE X
VALGUARNERA VIOLA X
QUARESIMA MARCELLO X
BINELLA ELISA X
MANNELLI MATTEO X
VINATTIERI GIANNI X
LULLI SIMONE X
DE FRANCO VINCENZO X
MORELLI ANTONIO X
SCALA LUCA X

TOTALE 14 3

La seduta è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale Massimo Campigli, ai sensi dell’art. 
39 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 16 dello Statuto comunale.
Ad essa partecipa il Segretario Generale Reggente a Scavalco Paola Anzilotta, che viene incaricato 
della redazione del presente verbale.
Sono presenti gli Assessori esterni: SCALINI GABRIELE, ROSSI ENRICO, DI NATALE 
ANDREA
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta, chiamando 
a svolgere le funzioni di scrutatori dell’esito della votazione i Sigg. BALLERINI DINO, AWEIS 
MOHAMED ABUKAR, LULLI SIMONE, dando atto che lo svolgimento del dibattito viene 
integralmente registrato in formato digitale.



Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione dell’unità U.O. Tributi di seguito riportata:

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 del 17/12/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 103 e n. 104 del 20 dicembre 2021, 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2023-
2024;

ATTESO, inoltre, che con delibera n. 180 del 23 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio 
2022/2024 e con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 7 marzo 2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) anno 2022 – parte 
descrittiva, di cui all’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI:
Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7;
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati;

PREMESSO che l'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che "Nel 
rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli 
organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni";

VISTA la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa 
alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede: “Il canone è 
disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi 
dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 22/03/2021 con la quale è stato 
istituito ed approvato il Regolamento per il Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo 
Pubblico, di Esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale;

VERIFICATO alla luce degli orientamenti in materia forniti dal Ministero dell’Economia e 
Finanze nell’ambito delle risposte a TELEFISCO del 28 gennaio 2021 che si rendono necessari 
alcuni aggiornamenti al regolamento approvato al fine di consentire maggiore efficacia, efficienza 
ed economicità dell’azione amministrativa;

RITENUTO pertanto opportuno di effettuare le seguenti modifiche:



Pag. 3

 all’art. 4, alla fine del comma 5, inserire la seguente frase “La quota spettante ad ogni 
cointestatario non potrà in nessun caso essere inferiore al valore di un metro quadro”; 
 all’articolo 30 comma 3 precisare il testo modificandolo come segue “Per le occupazioni 
permanenti di suolo pubblico aventi inizio nel corso dell’anno, esclusivamente per il primo anno di 
applicazione, l’importo del canone viene conteggiato dalla data di rilascio del titolo 
autorizzatorio”;
 all’articolo 34 comma 1 lettera inserire dopo la locuzione “occupazioni” la parola “giornaliere” e 
cancellare le parole “e di durata non superiore a 24 ore”;
 all’articolo 42 inserire il seguente comma 2 bis “Per la pubblicità effettuata con veicoli 
d’impresa, ai sensi dell’articolo 36 comma 6 lettera b), la superficie d’esposizione è calcolata 
sommando ogni facciata del veicolo con un unico arrotondamento finale”;
 all’articolo 43 precisare il comma 2 modificandolo come segue “Per le diffusioni di messaggi 
pubblicitari permanenti aventi inizio nel corso dell’anno, esclusivamente per il primo anno di 
applicazione, l’importo del canone, viene conteggiato dalla data di rilascio del titolo autorizzatorio 
divisa in dodicesimi” ed inserendo il seguente comma 3bis “Per la pubblicità temporanea o 
giornaliera effettuata con locandine, striscioni, gonfaloni, cartelli e simili, la durata minima di 
esposizione è stabilita in giorni 30, decorsi i quali il canone sarà conteggiato in modo giornaliero”;
 all’articolo 61 comma 3 precisare il testo modificandolo come segue “Per le occupazioni 
temporanee degli operatori commerciali a sorteggio, il canone, è calcolato moltiplicando la tariffa 
ordinaria giornaliera prevista, a seconda della categoria di occupazione, per il numero dei metri 
quadrati o dei metri lineari. convenzionalmente definiti in 30. La tariffa giornaliera è comprensiva 
della TARI stabilita con apposita delibera”;
 all’art. 62 cancellare la seguente locuzione “che sottoscrivono la convenzione per il pagamento 
annuale anticipato,”
 all’articolo 63 precisare il comma 2 aggiungendo dopo la parola “autorizzazione” la seguente 
frase “entro il giorno precedente l’inizio dell’occupazione o installazione pubblicitaria”, inserendo 
il seguente comma 2 bis “Il versamento del canone mercatale giornaliero deve essere effettuato 
contestualmente all’atto della spunta. Nel caso in cui il posteggio non venga assegnato 
all’operatore commerciale che ha già eseguito il pagamento tale importo potrà essere utilizzato 
entro i 90 giorni successivi e, in ogni caso, non oltre il 31 dicembre di ogni anno.” e modificando al 
comma 7 l’importo di “€ 12,00” con “€ 10,00”;
 all’articolo 67 inserire il seguente comma 2 bis “In caso di violazioni relative al versamento 
tardivo del canone, si applica la sanzione del 30%, oltre agli interessi nella misura del tasso legale. 
Per i versamenti effettuati con un ritardo non superiore a novanta giorni, la sanzione di cui al 
primo periodo è ridotta alla metà. Per i versamenti effettuati con un ritardo non superiore a 
quindici giorni, la sanzione di cui al secondo periodo è ulteriormente ridotta a un importo pari a un 
quindicesimo per ciascun giorno di ritardo”;

VISTO lo schema del Regolamento per il Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico, 
di Esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale predisposto dall’U.O. Tributi, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. 1);

DATO ATTO che sarà convocata la Prima Commissione Consiliare per l’espressione del parere 
sulla presente proposta di delibera, il cui verbale con i relativi esiti del parere sarà, in copia, inserito 
negli atti a disposizione dei consiglieri comunali;

DATO ATTO che l'articolo 42 comma 2 lettera a) del T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio 
Comunale l'approvazione dei regolamenti dell'Ente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore 5 “Servizi Finanziari”;



Pag. 4

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Doria e che ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori, espresso ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) n. 7 
(All. 2);

SI PROPONE

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE le modifiche al Regolamento per il Canone Patrimoniale di Occupazione del 
Suolo Pubblico, di Esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1); 

3) DI DARE ATTO che fanno parte integrante della presente proposta n. 2 allegati;

4) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio e nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Responsabile del Procedimento, ai 
Responsabili dei Settori;

6) DI INDIVIDUARE il responsabile del procedimento nella persona dell’Istruttore Direttivo 
Amministrativo e/o Contabile Dott. Marco Doria;

7) DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e 
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

VISTI i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata, ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013 allegati.

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore G.Scalini, così come
risulta dalla registrazione in formato digitale della seduta;

Esperita votazione in forma palese ed accertato il risultato con l’assistenza degli scrutatori sopra 
nominati:

Membri assegnati: n.17 
Presenti: n.14 
Votanti: n.9 
Voti Favorevoli: n.9 (Partito Democratico, Fare Insieme, Noi Siamo Signa) 



Pag. 5

Voti Contrari: n.0 
Astenuti: n.5 Vinattieri, Lulli (Uniti per Signa), Scala (Lega-Salvini Premier), Morelli, Mannelli 
(Gruppo Misto)

DELIBERA

1) Di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE A 
SCAVALCO

Paola Anzilotta

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Massimo Campigli

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


